Travessa São Benedito, nº 9  - Centro - Araçariguama - CEP: 18147-000 - Fone: (11) 4136-1455
e-mail: camara.araca@uol.com.br 1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 6/2023

Institui a “Medalha de Honra ao Mérito
Educativo Professora Lázara Aparecida
Moraes Andrade” e dá providências correlatas.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA Decreta:

Art. 1º.Fica instituída a“Medalha de Honra ao Mérito

Educativo Professora Lázara Aparecida Moraes Andrade”, como

honraria da Câmara Municipal para homenagear professores

ativos e inativos da rede municipal, estadual e particular de

ensino da cidade de Araçariguama, que se destacaram ou se

destacam pela relevância e eficiência no desempenho de suas

funções no magistério.

Art. 2º. A homenagem será conferida, anualmente, a um

professor escolhido, mediante consenso, pelos membros da

Câmara Municipal.

§ 1º. A escolha do homenageado será formalizada por meio

de Ato da Mesa.

§ 2º. A homenagem será realizada em Sessão Solene,

convocada nos termos do Regimento Interno.

§ 3º. A Câmara Municipal convidará as entidades

representativas do magistério para a realização do evento.

Travessa São Benedito, nº 9  - Centro - Araçariguama - CEP: 18147-000 - Fone: (11) 4136-1455
e-mail: camara.araca@uol.com.br 2

§ 4º. O homenageado será notificado de sua indicação por

escrito,com, no mínimo, 15 (quinze dias) de antecedência do

evento.

Art. 3º. A homenagem será outorgada preferencialmente na

semana de 15 de outubro, como parte integrante das

comemorações do “Dia do Professor”.

Art.4º. A “Medalha Honra ao Mérito Educativo Professora

Lázara Aparecida Moraes Andrade” será confeccionada em latão

nobre, contendo, de um lado, o Brasão do Município com a

inscrição "Câmara Municipal de Araçariguama", e, de outro, a

seguinte inscrição:“Medalha Honra ao Mérito Educativo

Professora Lázara Aparecida Moraes Andrade".

Art. 5º.  Acompanhará a Medalha um diploma assinado por

todos os Vereadores.

Art. 6°. As despesas com a execução deste Decreto

Legislativo correrão por conta de dotações próprias consignadas

no orçamento da Câmara Municipal, suplementadas se

necessário.

Art. 7°.  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Travessa São Benedito, nº 9  - Centro - Araçariguama - CEP: 18147-000 - Fone: (11) 4136-1455
e-mail: camara.araca@uol.com.br 3

O presente Projeto tem por finalidade instituir a “Medalha

de Honra ao Mérito Educativo Professora Lázara Aparecida

Moraes Andrade”, como honraria da Câmara Municipal para

homenagear professores ativos e inativos da rede municipal,

estadual e particular de ensino da cidade de Araçariguama, que

se destacaram ou se destacam pela relevância e eficiência no

desempenho de suas funções no magistério.

Os professores contribuíram e contribuem para o

desenvolvimento e formação do aluno, enquanto indivíduo e

membro da sociedade, proporcionando experiências e

aprendizados que vão muito além do âmbito intelectual.

Lazara Aparecida Morais Andrade, nasceu na cidade de

Jaú, Estado de São Paulo, no dia 30 de maio de 1932. Filha de

Antonio Silveira Moraes e Genny Blumer Moraes, cursou o

ensino fundamental na cidade de Torrinha e, no ano de1946, foi

estudar na cidade de Itu, no Colégio Nossa Senhora do

Patrocínio, onde formou-se professora em 1950, aos 18 anos de

idade.

Sua primeira escola, em que iniciou a carreira, foi na

cidade de Porangaba,  onde lecionou durante dois anos. No ano

de 1955,escolheu por remoção a Escola Mista de Araçariguama

em ''São Roque''.

Travessa São Benedito, nº 9  - Centro - Araçariguama - CEP: 18147-000 - Fone: (11) 4136-1455
e-mail: camara.araca@uol.com.br 4

Pensava que iria lecionar em São Roque, pois juntamente

com seus familiares já conhecia a cidade. Quando lá chegou,

ficou surpresa ao saber que a escola ficava a aproximadamente

18 km distante do centro da cidade. Essa escola,  então

chamada de Escola Mista de Araçariguama, foi criada onde hoje

tem o Banco Santander e mais tarde remanejada devido ao

aumento da demanda escolar para esse espaço já ampliado,

onde atualmente funciona a Câmara Municipal de

Araçariguama.

Muito assustada e somente com carta de apresentação

enviada por seu pai e amigos e em saber onde ficava

Araçariguama, pegou uma jardineira e veio rumo ao local,

deparando-se com um lugarejo bastante precário, mas

acolhedor. Ao chegar, e não conhecendo ninguém, não tendo

onde ficar, foi orientada para que procurasse pelo Sr. João

Malaquias, pois esta pessoa iria ajudá-la, o que fez

prontamente, pois era amigo de seu pai e mais tarde veio a ser

seu sogro.

Em fevereiro de 1955, começou realmente a lecionar no

então Distrito, conhecendo mais de perto as pessoas que sempre

se mostraram amigas, como também veio a conhecer sua amiga

Professora Thereza de Campos, então solteira na época, que

também veio a lecionar no mesmo ano, no Distrito de

Araçariguama. Juntas trabalharam durante muitos anos,

sempre companheiras e alertas aos problemas da comunidade.

Travessa São Benedito, nº 9  - Centro - Araçariguama - CEP: 18147-000 - Fone: (11) 4136-1455
e-mail: camara.araca@uol.com.br 5

Em 1959, casou-se com o Dr. João de Castro Andrade

Filho,  tendo com ele quatro filhos: João de Castro Andrade

Neto, Geni de Castro Andrade Moraes, Maria de Fátima Castro

Andrade Barbosa e Claudia Castro Andrade, criando-os em

perfeita harmonia com o hoje Município.

Dona Lazinha, como era carinhosamente chamada,

presenciou a tantas dificuldades que o nosso Município já

enfrentou, por ser um vilarejo muito carente e de pouco

recursos, sendo certo que, na época, a professora, além de suas

atividades profissionais prestava solidariedade às pessoas,

muitas vezes como conselheira, como amiga, nas horas difíceis e

nas alegrias. Era como pessoa da família, sempre respeitada e

admirada por todos.

Ela muito se orgulhava de ser professora, carreira que

escolheu e que sempre desempenhou com muito esmero,

respeitando seus alunos e toda a sua comunidade. Gostava

muito da cidade de Araçariguama e dos amigos que conquistou.

Em junho de 1985,  aposentou-se, mas continuou a lecionar,

pois o magistério era para ela uma de suas grandes realizações.

Estava sempre pronta e atenta a tudo que diz respeito a sua

profissão, sendo respeitada e admirada tanto por seus familiares

como por todos que a conheceram.

Após prestar Concurso Público Municipal para o cargo de

Professor, foi aprovada e com muito orgulho assumiu sua

cadeira na EMEF Prof.ªThereza de Campos Castro, assim

Travessa São Benedito, nº 9  - Centro - Araçariguama - CEP: 18147-000 - Fone: (11) 4136-1455
e-mail: camara.araca@uol.com.br 6

chamada em homenagem a sua grande amiga e companheira

Thereza. Após, lecionou na EE Humberto Victorazzo, teve

também o seu reconhecimento através da homenagem de Honra

ao Mérito pela Câmara Municipal de Araçariguama em 2002.

Dona Lazinha lecionou no Ensino Fundamental, transmitindo

seus conhecimentos a sete gerações de “Araçariguama”, ou seja,

cinquenta e dois anos dedicados ao ensino, sem perder o ânimo

e o mesmo entusiasmo de quando iniciou.

Podemos dizer que Dona Lazinha, com sua simplicidade,

fez a sua parte, sempre com muita responsabilidade, e com o

seu carisma conquistou o respeito e o carinho de todos.

Diante do exposto posto, esperamos contar com o apoio de

nossos ilustres pares para a breve aprovação desta iniciativa.

Sala das Sessões, em 11 de setembro de 2023.

Prof.ª IARA COSTA
Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 99750D41YJ8E8DDY
		2023-09-11T10:42:39-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2023-09-11T10:42:39-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2023-09-11T10:42:39-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2023-09-11T10:42:39-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2023-09-11T10:42:39-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2023-09-11T10:42:39-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura